

顺丰控股股份有限公司

2019年度财务决算报告

一、2019年度主要财务数据和指标

顺丰控股股份有限公司(以下简称“本公司”、“公司”、“顺丰控股”)2019年度财务报表已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了无保留意见的审计报告。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下:

单位:亿元

项目	2019年	2018年		增减变动幅度
		重述前	重述后 ^{注1}	重述后 ^{注1}
营业收入	1,121.93	909.43	909.43	23.37%
归属于上市公司股东的净利润	57.97	45.56	45.56	27.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42.08	34.84	34.84	20.78%
经营活动产生的现金流量净额	91.21	54.25	54.58	67.11%
基本每股收益(元/股)	1.32	1.03	1.03	28.16%
稀释每股收益(元/股)	1.32	1.03	1.03	28.16%
加权平均净资产收益率	14.86%	13.21%	13.19%	1.67
	2019年	2018年		增减变动幅度
		重述前	重述后 ^{注1}	重述后 ^{注1}
资产总额	925.35	716.15	717.65	28.94%
归属于上市公司股东的净资产	424.20	365.61	367.11	15.55%

注1:本集团本报告期发生同一控制下的企业合并,因此本集团按照相关规定重述对比期间财务报表。本报告后述2018年数据均为经重述后的数据。

二、2019年度决算主要财务数据说明

1、营业收入与营业成本

2019年度的营业收入与营业成本列示如下:

单位：亿元

项目	2019年	2018年	增减变动幅度(%)
营业收入	1,121.93	909.43	23.37%
营业成本	926.50	746.42	24.13%

本公司的主营业务为速运物流综合服务。

2019年度，本公司实现营业收入1,121.93亿元，较上年同比增长23.37%，主要受益于：1. 报告期内快运和供应链等新业务板块收入继续保持高速发展；2. 在传统业务上，公司从市场和客户需求出发，策略性地规划新产品和服务，从而带动了该板块收入亦以较高的增速发展。

本公司营业成本主要包括职工薪酬、外包成本和运输成本等。2019年度，本公司的营业成本金额为926.50亿元，较上年同比增长24.13%，略高于营业收入的增幅，主要原因在于一方面科技成果的应用和成本管控措施带来公司经营效率的进一步提高，另一方面公司持续加大对新业务和新产品的投入。

2、期间费用

2019年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：亿元

项目	2019年	2018年 重述后 ^{注1}	增减变动幅度(%)
销售费用	19.97	18.26	9.36%
管理费用	96.99	84.15	15.26%
财务费用	6.83	2.86	138.81%
研发费用	11.93	9.84	21.24%
期间费用合计	135.72	115.11	17.90%

期间费用中主要包括职工薪酬、办公及租赁费、折旧费及摊销费用等。2019年度，期间费用总额135.72亿元，较上年同比增长17.90%，低于报告期内营业收入的增幅，其中销售费用、管理费用及研发费用增幅低于报告期内营业收入的增幅，主要受益于成本管控措施的有效性提升；另财务费用同比上升138.81%，主要是债务性融资利息支出增加以及利息收入减少综合影响所致。

3、归属于上市公司股东的净利润

2019 年度，本公司归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：亿元

项目	2019 年	2018 年 重述后 ^{注 1}	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净利润	57.97	45.56	27.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42.08	34.84	20.78%

2019 年度，归属于上市公司股东的净利润为 57.97 亿元，较上年同比增长 27.24%，主要原因是营业利润的增长所致。

扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年同比增幅为 20.78%。

4、现金流量情况

单位：亿元

项目	2019 年	2018 年 重述后 ^{注 1}	增减变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	1,747.76	1,526.75	14.48%
经营活动现金流出小计	1,656.55	1,472.17	12.52%
经营活动产生的现金流量净额	91.21	54.58	67.11%
投资活动现金流入小计	490.57	469.07	4.58%
投资活动现金流出小计	631.06	563.69	11.95%
投资活动使用的现金流量净额	(140.49)	(94.62)	48.48%
筹资活动现金流入小计	251.70	207.89	21.07%
筹资活动现金流出小计	177.98	177.16	0.46%
筹资活动产生的现金流量净额	73.72	30.73	139.90%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.21	0.81	(74.07%)
现金及现金等价物净增加额	24.65	(8.50)	(390.00%)

(a) 经营活动产生的现金流量净额较上年同比增加 36.63 亿元，主要是业

务及盈利增长所致。

(b) 投资活动使用的现金流量净额流出较上年同比增加 45.87 亿元，主要是取得子公司、购买理财产品的净额流出增加及购建长期资产的净额流出减少综合影响所致。

(c) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同比增加 42.99 亿元，主要是发行可转债募集资金增加所致。

顺丰控股股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年三月二十三日